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En el ámbito de la fiscalidad patrimonial, ter-
minamos el año con un protagonista que ya 
lo fue al finalizar el anterior, el Impuesto Tem-
poral de Solidaridad de las Grandes Fortunas.

Como recordarán, fue a finales del año 2022 
cuando se aprobó este impuesto marcado 
por sus tintes de posible inconstitucionalidad, 
lo que llevó a las comunidades autónomas de 
Madrid, Andalucía, Galicia y Murcia a interpo-
ner recursos de inconstitucionalidad frente 
al mismo, además de las impugnaciones rea-
lizadas por los contribuyentes a las declara-
ciones presentadas en el mes de julio con su 
correspondiente solicitud de ingresos indebi-
dos.

El recurso presentado por la Comunidad de 
Madrid ha sido resuelto de forma rápida por 
el Tribunal Constitucional en su Sentencia del 
pasado 7 de noviembre, declarando la cons-
titucionalidad del impuesto, aspecto este 
que, al margen de las posibles valoraciones 
que pueda tener, podría llevar a instancias 
jurisdiccionales en el ámbito de la Unión Eu-
ropea.

Asimismo, queremos también hacer referen-
cia a las modificaciones producidas en mate-
ria de tributos cedidos por algunas comunida-
des autónomas desde las pasadas elecciones 
autonómicas hasta la fecha, que han supues-
to la incorporación de nuevas comunidades 
al “club” de aquellas que tienen bonificado el 

Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones, así 
como también alguna que ha eliminado la tri-
butación por el Impuesto sobre el Patrimonio.

Finalmente, no olvidemos que, dadas las fe-
chas en las que estamos, es el momento de 
identificar aquellas alternativas ofrecidas por 
la legislación vigente que podrían contribuir a 
mejorar la tributación por el Impuesto sobre 
la Renta de las Personas Físicas (IRPF).

En relación con las mismas, como siempre, 
recordar la importancia de las reglas de in-
tegración y compensación de rentas, que 
nos podrían permitir aprovechar fiscalmente 
las pérdidas generadas durante el ejercicio, 
estén o no materializadas, así como las que 
pudiéramos tener pendientes de ejercicios 
anteriores.

Sin embargo, en el ámbito de los Impuestos 
sobre el Patrimonio y de Solidaridad de las 
Grandes Fortunas, si bien todavía podrían 
materializarse ciertas actuaciones para opti-
mizar su tributación, lo cierto es que las mis-
mas deberían haberse identificado al princi-
pio del ejercicio para implementarse a lo largo 
del mismo.

Jesús Muñoz García
Director de planificación patrimonial

Banca Privada de BBVA

Editorial
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Cierre Fiscal IRPF 2023 

A continuación, recordamos aquellas cuestiones 
de mayor interés, en relación con el Impuesto so-
bre la Renta de las Personas Físicas (IRPF), que 
han de ser tenidas en consideración antes de que 
finalice el año, en la medida en la que podrían con-
tribuir a mejorar la tributación por este impuesto 
correspondiente al ejercicio 2023.

I. Integración y compensación de rentas

Entre las distintas alternativas que ofrece la nor-
mativa actualmente en vigor para optimizar la 
tributación por el IRPF, vamos a centrarnos, en 
primer lugar, en las relativas a la integración y 
compensación de rentas que, en definitiva, nos 
llevarán a intentar aprovechar fiscalmente las pér-
didas que puedan haber experimentado nuestras 
inversiones, bajo los siguientes escenarios:  
 
•	 Durante el ejercicio hemos generado ga-

nancias o rendimientos positivos: en pri-
mer lugar, habría que compensar, en caso de 
existir, pérdidas patrimoniales o rendimientos 
del capital negativos pendientes de compen-
sación de ejercicios anteriores. A falta de es-
tos, podríamos plantearnos aflorar pérdidas o 
rendimientos negativos latentes que pudiéra-
mos tener en otras inversiones para su com-
pensación.

•	 Durante el ejercicio hemos generado pérdi-
das o rendimientos negativos: en estos ca-
sos, podríamos plantearnos aflorar ganancias 
o rendimientos positivos latentes existentes 
en otras inversiones para su compensación.

Base imponible del irpf

Para ello, es importante, en primer lugar, recordar 
que la base imponible del IRPF se divide en dos 
partes:

Base imponible general: compuesta por los ren-
dimientos del trabajo, actividades económicas, 
determinados rendimientos del capital mobiliario, 
capital inmobiliario, imputaciones de renta y ga-
nancias y pérdidas patrimoniales que no proce-
dan de la transmisión de elementos patrimonia-
les. A esta base se le aplica una escala progresiva 
de gravamen con 6 tramos1  y tipos de tributación 
que se sitúan para el ejercicio 2023 entre un 19 % 
y 47 %2.

1. En algunas comunidades autónomas el número de tramos 
de la escala de gravamen aplicable a la base general es mayor.

2. Los porcentajes de tributación son el resultado de sumar 
la tarifa estatal y la tarifa autonómica. Estos tipos impositivos 
pueden variar en función de la comunidad autónoma de 
residencia del contribuyente, dada la capacidad normativa de 
las comunidades autónomas para regular la tarifa autonómica 
aplicable sobre la base general.

Entramos en la recta final del año, momento clave para identificar aquellas alternativas 
de optimización que podrían contribuir a mejorar la tributación por el Impuesto sobre 
la Renta de las Personas Físicas, correspondiente al ejercicio 2023.
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Base imponible del ahorro: se integran en esta 
base, con independencia de su plazo de genera-
ción: (i) todo tipo de rendimientos y rentas finan-
cieras (calificados como rendimientos del capi-
tal mobiliario), tanto las procedentes de la cesión 
a terceros de capitales propios (rendimientos de 
cuentas y depósitos, y de todo tipo de activos fi-
nancieros, públicos o privados – pagarés, bonos, 
obligaciones, letras del Tesoro… –), como los ob-
tenidos por la participación en los fondos propios 
de entidades (dividendos, primas de asistencia...) 
o por contratos de seguros de vida o invalidez; y 
(ii) las ganancias y pérdidas patrimoniales que 
se pongan de manifiesto por transmisiones de 
elementos patrimoniales (fondos de inversión, 
acciones, inmuebles…) con independencia de su 
período de generación. A esta base se le aplica una 
escala progresiva de gravamen que contiene 5 tra-
mos y tipos que se sitúan para el ejercicio 2023 
entre el 19 y el 28 %.

Integración y compensación de rentas 
generadas en el ejercicio 2023

Recordemos que en el sistema de integración y 
compensación de rentas rige la regla de estan-
queidad e independencia entre las bases ge-
neral y del ahorro, y que dentro de la base del 
ahorro existe comunicación, aunque limitada, 
entre los rendimientos del capital mobiliario y 
las ganancias y pérdidas patrimoniales. 

Partiendo de estas consideraciones generales, va-
mos a exponer a continuación el sistema de inte-
gración y compensación de rentas existente para 
el ejercicio 2023, dada su relevancia para tomar 
determinadas decisiones de inversión o desinver-
sión en la recta final de año que pueden contribuir 
a optimizar la carga fiscal por el IRPF:

•	 Los rendimientos negativos o las pérdidas 
que integran la base del ahorro nunca se po-
drán compensar con rendimientos positivos 
de la base imponible general. Tampoco se pue-
den compensar rendimientos negativos de la 
base general con rendimientos positivos o ga-
nancias patrimoniales de la base del ahorro.

Por lo tanto, la pérdida patrimonial generada 
por la venta de unas acciones o unos fondos 

de inversión no se podrá compensar con ren-
dimientos de la base general como serían, por 
ejemplo, los rendimientos del trabajo o los 
rendimientos de actividades económicas. 

•	 Dentro de la base del ahorro, los rendimien-
tos (capital mobiliario) positivos y negati-
vos, en primer lugar, se integran y compensan 
exclusivamente entre sí. Si el resultado de di-
cha integración y compensación fuera negati-
vo, el remanente se podrá compensar con el 
saldo positivo de ganancias de patrimonio, si 
bien con el límite del 25 % del saldo de dichas 
ganancias. El importe no compensado podrá 
compensarse, de la misma forma, en los 4 
ejercicios siguientes. 

Así, el rendimiento del capital mobiliario ne-
gativo generado, por ejemplo, por la trans-
misión de un activo de renta fija, como se-
ría un bono, se compensará, en primer lugar, 
con rendimientos del capital mobiliario positi-
vos generados por el cobro de dividendos, por 
un depósito, un pagaré, un bono estructurado 
o cualquier otro producto generador de rendi-
mientos del capital mobiliario a integrar en la 
base imponible del ahorro. Ahora bien, si tras 
dicha compensación quedara saldo negativo, 
como se comenta en el párrafo anterior, dicho 
saldo se podrá compensar con ganancias de 
patrimonio de la base del ahorro (derivadas 
de transmisiones), como serían las proceden-
tes de la transmisión o reembolso de fondos 
de inversión o la venta de acciones, aunque 
con el límite del 25 % de las ganancias. 

Ejemplo: contribuyente que en el año 2023 
transmite un activo de renta fija (ej.: un bono) 
que le genera un rendimiento del capital mo-
biliario negativo de 47 000 euros. Además, ha 
vendido un inmueble generando una ganancia 
patrimonial de 98 000 euros.
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•	 Las ganancias y pérdidas patrimoniales 
que se incluyen en la base del ahorro (las 
procedentes de la transmisión de elemen-
tos patrimoniales), igualmente, se integran y 
compensan, en primer lugar, entre sí. Si tras 
dicha compensación el saldo fuera negativo, 
se podrá compensar con el saldo positivo de 
los rendimientos del capital mobiliario, si bien 
con el límite del 25 % de dichos rendimientos. 
El importe no compensado se podrá compen-
sar, de la misma forma, durante los 4 años si-
guientes.

Por lo tanto, la pérdida patrimonial gene-
rada por la venta de unas acciones o unos 
fondos de inversión se compensará, en pri-
mer lugar, con ganancias de patrimonio pro-
cedentes de la transmisión o reembolso de 

fondos de inversión o de acciones, o con la 
ganancia generada por la venta de un inmue-
ble. Si tras dicha compensación quedara sal-
do negativo, como se comenta en el párrafo 
anterior, dicho saldo podrá compensarse con 
rendimientos del capital mobiliario de la base 
del ahorro, como serían los intereses de cuen-
tas y depósitos, dividendos, rendimientos 
procedentes de activos de renta fija (bonos, 
pagarés…) o rentas derivadas del cobro de la 
prestación de seguros de vida ahorro, aunque 
con el límite del 25 % de estos rendimientos. 

Ejemplo: contribuyente que en 2023 
materializó una pérdida patrimonial de 
42 000 euros derivada de la venta de unas 
acciones. Por otro lado, cobró unos di-
videndos por importe de 68 000 euros.
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En consecuencia, siguiendo el sistema general de 
integración y compensación de rentas descrito, es 
el momento de analizar la cartera, de tal forma que:

•	 Si durante el ejercicio se han generado plusva-
lías o rendimientos positivos, las minusvalías o 
rendimientos negativos latentes que pudieran 
aflorar se podrían compensar con esas ganan-
cias o rendimientos positivos generados.3

Compensación de pérdidas o rendimien-
tos negativos pendientes procedentes 
de ejercicios anteriores

Ha de tenerse en cuenta que las pérdidas o ren-
dimientos negativos pendientes de compensar 
de ejercicios anteriores se pueden compensar 
con ganancias o rendimientos positivos de 
inversiones que hayan evolucionado positiva-
mente. Para ello, es importante tener en cuenta 
las reglas establecidas por la Ley del IRPF acerca 
de cómo compensar estas pérdidas, que a conti-
nuación detallamos.

•	 Si durante el ejercicio se han realizado minus-
valías o rendimientos negativos, las plusvalías 
o rendimientos positivos que pudieran aflorar 
se podrían compensar con las minusvalías o 
pérdidas realizadas4.

•	 Las pérdidas patrimoniales de la base del 
ahorro generadas en los ejercicios 2019, 
2020, 2021 y 2022 pendientes de compen-
sación a 1 de enero de 2023, se podrán com-

3. Recordemos que la denominada norma “antiaplicación” 
de pérdidas impide compensar la pérdida generada por la 
transmisión de acciones cotizadas, fondos e incluso activos 
de renta fija, cuando en el plazo de los dos meses anteriores 
o posteriores a la transmisión que ha generado la pérdida, 
se hubieran adquirido valores homogéneos (en el caso de 
acciones de entidades no cotizadas el plazo es de un año).

4. Igual que en nota anterior en cuanto a la norma “antiapliación” 
de pérdidas. 
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pensar con ganancias de patrimonio de la 
base del ahorro. A falta de estas o si su saldo 
no fuera suficiente, el remanente que queda-
ra podrá compensarse con rendimientos del 
capital mobiliario de la base del ahorro, con el 
límite del 25 % de los rendimientos.

•	 Las pérdidas patrimoniales de base gene-
ral no procedentes de transmisiones ge-
neradas en los ejercicios 2019, 2020, 2021 
y 2022 pendientes de compensación a 1 de 
enero de 2023, se podrán compensar con ga-
nancias de patrimonio de base general no pro-
cedentes de transmisiones. Si tras dicha com-
pensación quedara saldo pendiente, el mismo 
se compensará con los rendimientos de la 
base general (rendimientos del trabajo, activi-
dades económicas…), si bien con un límite del 
25 % de los mismos.

•	 Los rendimientos negativos del capital mo-
biliario de la base del ahorro generados 

en los ejercicios 2019, 2020, 2021 y 2022 
pendientes de compensación a 1 de enero de 
2023, se podrán compensar con rendimientos 
del capital mobiliario positivos de la base del 
ahorro. A falta de estos o si su saldo no fuera 
suficiente, el remanente que quedara podrá 
compensarse con ganancias de patrimonio de 
la base del ahorro, con el límite del 25 % de las 
citadas ganancias.

Las compensaciones de las pérdidas o rendimien-
tos negativos a que hemos hecho referencia en los 
tres puntos anteriores, deberán efectuarse en la 
cuantía máxima que permita cada uno de los ejer-
cicios siguientes.

Por último, recordar que las pérdidas o rendimien-
tos negativos pendientes de compensar de ejerci-
cios anteriores podrán compensarse en los cua-
tros ejercicios siguientes al de su generación.

Situación Alternativa

Plusvalías latentes en productos generadores de ganancias 
o pérdidas patrimoniales

Las plusvalías latentes que sean materializadas se podrán 
compensar con las minusvalías o pérdidas realizadas.

Minusvalías latentes en productos generadores de ganan-
cias o pérdidas patrimoniales.

Las minusvalías latentes que se materialicen se podrán 
compensar con las plusvalías realizadas. Si tras dicha com-
pensación quedara saldo negativo pendiente, el remanente 

se podrá compensar con hasta el 25 % de los RCM positivos 
realizados.

Contribuyente con RCM positivos (procedentes de depó-
sitos, bonos, dividendos, seguros…) que, además, tenga 

productos generadores de RCM con rendimientos negativos 
latentes

Los RCM negativos latentes que se materialicen se podrán 
compensar con los RCM positivos realizados. 

Contribuyente con RCM negativos a integrar en la base del 
ahorro (procedentes de bonos, seguros…) que, además, 
tenga productos generadores de RCM con rendimientos 

positivos latentes.

Los RCM negativos realizados se podrán compensar con 
los RCM positivos latentes que sean materializados. Si tras 
dicha compensación quedara saldo negativo pendiente, el 
remanente se podrá compensar con hasta el 25 % de las 

ganancias patrimoniales de la base del ahorro.

Contribuyente con pérdidas de patrimonio de la base del 
ahorro pendientes de compensación generadas en los ejer-

cicios 2019, 2020, 2021 y 2022

Estas pérdidas se pueden compensar con ganancias de 
patrimonio de la base del ahorro. A falta de éstas o si su 

saldo no fuera suficiente, el remanente que quedara podrá 
compensarse con RCM de la base del ahorro con el límite del 

25% de los mismos

Contribuyente con RCM negativos pendientes de compen-
sación de ejercicios anteriores generados en los ejercicios 

2019, 2020, 2021 y 2022

Estos RCM negativos se pueden compensar con RCM posi-
tivos de la base del ahorro. A falta de éstos o si su saldo no 
fuera suficiente, el remanente que quedara podrá compen-

sarse con ganancias de patrimonio de la base del ahorro con 
el límite del 25 % de los mismos

Resumen integración y compensación de rentas en inversiones financieras (IRPF)

Nota: RCM = rendimientos de capital mobiliario
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II. Exenciones ganancias patrimoniales

En ocasiones, bajo el cumplimiento de determina-
dos requisitos, algunas ganancias patrimoniales 
pueden quedar exentas de tributación en el IRPF.
En este sentido, podemos citar la exención aplica-
ble a (i) las ganancias derivadas de la transmisión 
de vivienda habitual con reinversión en la adquisi-
ción de otra vivienda habitual; (ii) la ganancia ge-
nerada por mayores de 65 años en la transmisión 
de su vivienda habitual sin necesidad de reinvertir, 
y (iii) las ganancias derivadas de la transmisión de 
cualquier elemento patrimonial por mayores de 
65 años con reinversión en rentas vitalicias asegu-
radas.

Exención por reinversión en vivienda 
habitual

Los contribuyentes con menos de 65 años que 
transmitan su vivienda habitual podrán dejar 
exenta de tributación la ganancia derivada de la 
transmisión de la misma, siempre que reinviertan 
el importe obtenido5  en la adquisición de otra 
vivienda que vaya a tener también el carácter de 
vivienda habitual6. Para ello, es necesario adqui-
rir la nueva vivienda en el plazo de los dos años 
siguientes a la venta o, en su caso, también puede 
aplicarse cuando la nueva vivienda haya sido ad-
quirida en los dos años anteriores.

Exención transmisión vivienda habitual 
por mayores de 65 años

En el caso de que el contribuyente tenga más de 
65 años, la ganancia generada en la transmisión 
de la vivienda habitual quedará exenta sin ne-
cesidad de cumplir requisito adicional alguno de 
reinversión.

La norma habla de transmisión, por lo que tam-
bién resulta de aplicación a la ganancia patrimo-
nial que se ponga de manifiesto por la donación 
de la vivienda, tal y como ha manifestado la Di-
rección General de Tributos en contestación a 
Consultas Tributarias, como las de 18 de abril y 
10 de marzo de 2023 (V0895-23 y V0584-23).

Exención por reinversión en rentas vi-
talicias para mayores de 65 años

Los contribuyentes con más de 65 años que quie-
ran transmitir algún elemento patrimonial (fon-
dos, acciones, inmuebles…) o lo hubieran trans-
mitido hace menos de 6 meses, podrían dejar 
exenta de tributación la ganancia generada por 
esa transmisión si, bajo el cumplimiento de de-
terminados requisitos, reinvierten el importe ob-
tenido en una renta vitalicia asegurada, si bien 
la cantidad máxima total que podrá destinarse a 
constituir la renta vitalicia no podrá exceder de 
240 000 euros.

Recordemos que para contratos de seguros de 
rentas vitalicias celebrados a partir del 1 de abril 
de 2019, la normativa del IRPF exige que la ren-
ta vitalicia en la que se materialice la reinversión 
cumpla con un requisito de consumo de capital 
mínimo. 

III. Aportaciones a planes de pensiones y 
otros sistemas de previsión social

Las cantidades aportadas a planes de pensiones, 
conjuntamente con las efectuadas a otros sis-
temas de previsión social asimilados, como los 
planes de previsión asegurados (PPA), reducen, 
dentro de ciertos límites, la base imponible 
general del IRPF, es decir, la parte de la base inte-
grada por la suma de rentas tales como los rendi-
mientos del trabajo, actividades económicas, del 
capital inmobiliario, etc., que, tal y como hemos 
comentado, está sometida a una carga impositiva 
mayor, al aplicarse sobre la misma una escala pro-
gresiva de gravamen con tipos marginales entre el 
19 y el 47 %7.

5. Cuando en la adquisición de la vivienda transmitida se 
hubiera utilizado financiación ajena, se considerará como 
importe total obtenido el resultante de minorar el valor de 
transmisión en el principal del préstamo que se encuentre 
pendiente de amortizar en el momento de la transmisión.

6. Si el importe reinvertido es inferior al total de lo percibido en 
la transmisión, únicamente se excluirá de tributación la parte 
proporcional de la ganancia patrimonial que corresponda a la 
cantidad reinvertida.

7. Estos tipos impositivos pueden variar en función de la 
comunidad autónoma de residencia del contribuyente, dada 
la capacidad normativa de las comunidades autónomas para 
regular la tarifa autonómica aplicable sobre la base general.
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Ahora bien, la reducción de la base imponible por 
aportaciones a planes de pensiones y demás ins-
trumentos de previsión social asimilados (la suma 
de todos), se encuentra limitada para todos los 
contribuyentes, con independencia de su edad. En 
concreto, para el ejercicio 2023 el importe máxi-
mo de reducción no podrá exceder de la menor de 
las siguientes cantidades: 

•	 El 30 % de la suma de los rendimientos netos 
del trabajo y de actividades económicas perci-
bidos individualmente en el ejercicio.

•	 1500 euros anuales.

No obstante, este límite de 1500 euros se incre-
mentará en los siguientes supuestos en las cuan-
tías que se indican: 

a)	 En 8500 euros adicionales (pudiendo llegar a 
10 000 euros anuales) siempre que tal incremen-
to provenga de contribuciones empresariales o 
de aportaciones del trabajador al mismo ins-
trumento de previsión social por importe igual 
o inferior al resultado de aplicar a la contribu-
ción empresarial el coeficiente que resulte del 
siguiente cuadro (depende del importe anual de 
la contribución empresarial).

Ahora bien, hay que tener en cuenta que, en todo 
caso, se aplicará el coeficiente 1 cuando el trabaja-
dor obtenga en el ejercicio rendimientos íntegros 
del trabajo superiores a 60 000 euros proceden-
tes de la empresa que realiza la contribución. En 
estos casos, la empresa deberá comunicar a la 
entidad gestora del plan que no concurre esta cir-
cunstancia.

A estos efectos, las cantidades aportadas por la 

Importe anual de la 
contribución empresarial Coeficiente

Igual o inferior a 
500 euros

2,5

Entre 500,01 euros y 
1500 euros

1250 euros, más el resul-
tado de multiplicar por 

0,25 la diferencia entre la 
contribución empresarial 

y 500 euros

Más de 1500 euros 1

empresa que deriven de una decisión del traba-
jador tendrán la consideración de aportaciones 
del trabajador al plan de empleo.

Por tanto, las aportaciones que realice el tra-
bajador al plan de empleo de su empresa no 
computarán en el límite individual de 1500 euros, 
sino que formarán parte del límite adicional de 
8500 euros, siempre que el importe de las apor-
taciones realizadas por el trabajador sea igual o 
inferior al resultado de aplicar el coeficiente que 
corresponda.

En consecuencia, un contribuyente podría apor-
tar a planes de pensiones y demás sistemas de 
previsión social (como los PPA), con derecho 
a reducir la base imponible de su IRPF, hasta 
1500 euros anuales a su plan individual, más un 
importe igual o equivalente al que resulte de apli-
car el coeficiente indicado a la contribución em-
presarial que realice su empresa en el plan de em-
pleo. De esta forma, estaría reduciendo su cuota 
del IRPF en la cuantía resultante de aplicar sobre 
el importe total aportado8  su tipo marginal.

b)	 En 4250 euros anuales, siempre que tal in-
cremento provenga de aportaciones a los siguien-
tes planes: 

•	 A los planes de pensiones sectoriales previs-
tos en la letra a) del apartado 1 del artículo 67 
del texto refundido de la Ley de Regulación de 
los Planes y Fondos de Pensiones, realizadas 
por trabajadores por cuenta propia o autóno-
mos que se adhieran a dichos planes por ra-
zón de su actividad.

•	 A los planes de pensiones de empleo simpli-
ficados de trabajadores por cuenta propia o 
autónomos previstos en la letra c) del aparta-
do 1 del artículo 67 del texto refundido de la 
Ley de Regulación de los Planes y Fondos de 
Pensiones.

•	 Aportaciones propias que el empresario in-
dividual o el profesional realice a planes de 

8. Siempre y cuando dicho importe sea inferior al 30 % de los 
rendimientos netos del trabajo y de actividades económicas.
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pensiones de empleo, de los que sea promo-
tor y, además, partícipe o a Mutualidades de 
Previsión Social de las que sea mutualista, 
así como las que realice a planes de previsión 
social empresarial o seguros colectivos de de-
pendencia de los que, a su vez, sea tomador y 
asegurado.

En todo caso, la cuantía máxima de reducción por 
aplicación de los incrementos anteriores no podrá 
exceder de 8500 euros, por lo que la reducción 
máxima no podrá ser superior a 10 000 euros.

Junto a las reducciones realizadas con los lími-
tes anteriores, los contribuyentes cuyo cónyuge 

no obtenga rendimientos netos del trabajo o 
de actividades económicas o los obtenga en 
cuantía inferior a 8000 euros anuales, podrán 
reducir en su base imponible las aportaciones rea-
lizadas a planes de pensiones y otros sistemas de 
previsión social de los que sea partícipe o titular 
su cónyuge, con el límite máximo de 1000 euros 
anuales.

A continuación, mostramos un ejemplo con el 
ahorro fiscal en el ejercicio que podría suponer la 
aportación al plan de pensiones.

Resultado IRPF Resultado IRPF aportando 
a Plan de Pensiones

Ahorro fiscal en el 
ejercicio

Rendimientos netos del trabajo y 
actividades económicas 100 000,00 100 000,00

Base imponible general 100 000,00 100 000,00

Aportaciones Plan Pensiones 1 500,00

Base liquidable general 100 000,00 98 500,00

Cuota íntegra (*) 34 474,43 33 829,43 645,00

(*) Cálculo de la cuota íntegra aplicando la tarifa consolidada de la CCAA de Madrid.

En el siguiente ejemplo, además de los 1500 € de aportaciones individuales, se han realizado en el plan 
de empleo contribuciones empresariales por importe de 4500 € y aportaciones del trabajador por im-
porte de 4000 €.

Resultado IRPF Resultado IRPF aportando 
a Plan de Pensiones

Ahorro fiscal en el 
ejercicio

Rendimientos netos del trabajo y 
actividades económicas 100 000,00 100 000,00

Base imponible general 100 000,00 100 000,00

Aportaciones Plan Pensiones (*) 10 000,00

Base liquidable general 100 000,00 90 000,00

Cuota íntegra (**) 34 474,43 30 174,43 4 300,00

(*) 1500 € de aportaciones individuales más 8500 € de contribuciones empresariales y del trabajador al PPI de empleo.
(**) Cálculo de la cuota íntegra aplicando la tarifa consolidada de la CCAA de Madrid.
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Resultado IRPF Resultado IRPF aportando 
a Plan de Pensiones

Ahorro fiscal en el 
ejercicio

Rendimientos netos del trabajo y 
actividades económicas 100 000,00 100 000,00

Base imponible general 100 000,00 100 000,00

Aportaciones Plan Pensiones (*) 5 750,00

Base liquidable general 100 000,00 94 250,00

Cuota íntegra (**) 34 474,43 32 001,93 2 472,50

Resultado IRPF Resultado IRPF aportando 
a Plan de Pensiones

Ahorro fiscal en el 
ejercicio

Rendimientos netos del trabajo y 
actividades económicas 100 000,00 100 000,00

Base imponible general 100 000,00 100 000,00

Aportaciones Plan Pensiones (*) 2 500,00

Base liquidable general 100 000,00 97 500,00

Cuota íntegra (**) 34 474,43 33 399,43 1 075,00

(*) 1500 euros de aportaciones individuales más 4250 euros de aportaciones al PPI de autónomos.
(**) Cálculo de la cuota íntegra aplicando la tarifa consolidada de la CCAA de Madrid.

(*) Aporta 1500 euros a su Plan de Pensiones y 1000 euros al Plan de Pensiones del cónyuge.
(**) Cálculo de la cuota íntegra aplicando la tarifa consolidada de la CCAA de Madrid.

En este caso, además de los 1500 € de aportaciones individuales, se han realizado aportaciones por 
importe de 4250 € en el plan sectorial de autónomos.

Por último, mostramos un ejemplo en el que se realizan 1500 € de aportaciones individuales más 1000 € 
de aportaciones al plan de cónyuge.

Este régimen de aportaciones se encuentra espe-
cialmente reforzado en los supuestos de aporta-
ciones realizadas a planes de pensiones a favor 
de personas con discapacidad9 , pudiendo dis-
frutar de la reducción en la base imponible tanto 
las realizadas por el discapacitado (hasta 24 250 
euros) como las que pudieran realizar en su favor 
determinadas personas de su grupo familiar10, den-
tro de ciertos límites: (i) 24 250 euros como suma 
total de aportaciones del ejercicio (incluyendo las 
realizadas por el propio discapacitado a su plan); y 
(ii) 10 000 euros las aportaciones individuales no 
realizadas por el minusválido (es decir, las efectua-
das por familiares).

Los límites de aportación se aplicarán de forma 
independiente a cada partícipe integrado en la uni-
dad familiar. 

Es importante tener en cuenta que si se está jubi-
lado, pero se sigue siendo partícipe de un plan 
de pensiones y no se ha iniciado todavía el 

9. Personas con discapacidad con un grado de minusvalía físi-
ca o sensorial igual o superior al 65 %, psíquica igual o supe-
rior al 33 %, así como personas que tengan una incapacidad 
declarada judicialmente con independencia de su grado.

10. Personas que tengan con el discapacitado relación de 
parentesco en línea directa o colateral hasta el tercer grado in-
clusive, cónyuge y los que lo tuviesen a su cargo en régimen de 
tutela o acogimiento.
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cobro de la prestación de ningún plan, se pue-
den seguir efectuando aportaciones para la co-
bertura de la contingencia de jubilación. Así, se 

podrán seguir realizando aportaciones que reduz-
can su base imponible y que se recuperen cuando 
se cobre la prestación.  

Impuesto sobre el patrimonio (IP) e im-
puesto de solidaridad de las grandes 
fortunas (ISGF)

Aunque el título de este artículo sea el de cierre fis-
cal IRPF, creemos conveniente hacer una referen-
cia a las implicaciones en el IP y en el ISGF de los 
planes de pensiones y otros sistemas de previsión 
social complementaria, como serían los planes de 
previsión asegurados (PPA).

En concreto, queremos recordar que los derechos 
consolidados y económicos de los planes de pen-
siones y otros sistemas de previsión social comple-
mentaria (ejemplo, PPA) se encuentran exentos 
de tributación tanto en el IP como en el ISGF.

Por lo tanto, quien sea partícipe de un plan de pen-
siones, mientras mantenga el plan, los derechos 
consolidados o económicos que tenga en el mismo 
estarán exentos del IP y del ISGF, mientras que en 
el momento en el que se cobre la prestación, ade-

más de tributar en el IRPF por dicho cobro, tendrá 
que declarar en el IP y en el ISGF el importe recibi-
do, aplicando las normas de valoración que corres-
pondan al bien concreto en el que se haya materia-
lizado el importe de la prestación (depósito, fondos 
de inversión, acciones...). 

IV. Aportaciones a la Mutualidad de De-
portistas Profesionales

Las aportaciones realizadas por el deportista a la 
Mutualidad de Deportistas Profesionales podrán 
ser objeto de reducción en la base imponible ge-
neral del IRPF, con el límite del importe resultante 
de la suma de los rendimientos netos del trabajo y 
de actividades económicas percibidos individual-
mente en el ejercicio y hasta un importe máximo 
de 24 250 euros anuales. 

Las aportaciones que no hubieran podido ser ob-
jeto de reducción por insuficiencia de base im-
ponible (general) o por aplicación del límite an-
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teriormente señalado, podrán reducirse en los 5 
ejercicios siguientes.

Es importante tener en cuenta que las aportacio-
nes a la Mutualidad de Deportistas son compati-
bles con las que el propio deportista pueda hacer a 
planes de pensiones u otros sistemas de previsión 
social de régimen general. Es decir, que un depor-
tista profesional en activo puede realizar aporta-
ciones con derecho a reducción a la Mutualidad 
de Deportistas Profesionales hasta un importe de 
24 250 euros anuales y, además, aportaciones con 
derecho a reducción bajo el régimen general a pla-
nes de pensiones y otros sistemas alternativos de 
previsión social.

Finalmente, comentar que no se admiten aporta-
ciones, bajo este régimen especial, una vez que el 
deportista finalice su vida laboral como deportista 
profesional o se produzca la pérdida de la condición 
de deportista de alto nivel. No obstante, lo que sí 
puede hacer, una vez terminada su vida como de-
portista profesional o de alto nivel, es seguir apor-
tando a la Mutualidad pero bajo el régimen general 
aplicable a las Mutualidades de Previsión Social.

V. Aportaciones a Patrimonios Protegi-
dos de las personas con discapacidad

Los parientes en línea directa o colateral hasta el 
tercer grado, el cónyuge y los tutores o acogedores 
de una persona con discapacidad podrán reducir 
de la base imponible de su IRPF un máximo de 
10 000 euros anuales por las aportaciones que 
realicen al patrimonio protegido del discapacitado. 

El conjunto de deducciones por todos los apor-
tantes no podrá exceder de 24 250 euros anuales. 
En caso de superar esta última cuantía, las reduc-
ciones de cada aportante se minorarán de forma 
proporcional. Cuando las aportaciones excedan de 
los límites anteriores o no proceda la reducción por 
insuficiencia de base imponible del aportante, pue-
den reducirse en los cuatro períodos impositivos 
siguientes. En este caso, se practican primero las 
reducciones procedentes de ejercicios anteriores y 
luego las que procedan del mismo ejercicio, hasta 
agotar los importes máximos de reducción.

Si las aportaciones fueran no dinerarias, se per-

mite la reducción de su valor y, si este excediera 
de 10 000 euros, el exceso podrá reducirse duran-
te los cuatro años siguientes, con un máximo de 
10 000 euros por año. 

Además, en caso de que la aportación no dinera-
ria pusiera de manifiesto una ganancia patrimonial 
en el IRPF, dicha ganancia no se encontraría sujeta 
al IRPF del aportante. El contribuyente discapa-
citado se subrogaría en la posición del aportante 
respecto de la fecha y el valor de adquisición de los 
bienes y derechos aportados.

Las reducciones aplicables de acuerdo con lo ante-
rior, son independientes de las que puedan ser de 
aplicación en relación con las efectuadas a planes 
de pensiones a favor de personas con discapaci-
dad.

VI. Deducción por inversión en vivienda 
habitual

Amortización de préstamos para adqui-
sición o rehabilitación de vivienda ha-
bitual 

Quien haya adquirido la vivienda habitual con an-
terioridad a 1 de enero de 2013 o entregado can-
tidades a cuenta de su construcción, también con 
anterioridad a dicha fecha11, puede deducir de la 
cuota del IRPF el 15 % de las cantidades destina-
das al pago del préstamo (principal más intereses) 
utilizado para la adquisición de la vivienda habitual, 
si bien la base de la deducción no puede superar 
9040 euros por declarante (no se duplica en caso 
de declaración conjunta)12.

VII. Donaciones a entidades sin ánimo de 
lucro

En el ejercicio 2023, con carácter general, se po-
drá deducir de la cuota del IRPF el resultado de 
aplicar a las cantidades donadas a determinadas 

11. Siempre y cuando se hubiera aplicado la deducción por ad-
quisición de vivienda habitual en el ejercicio 2012 o anteriores.

12. Forman parte de la base de deducción las primas de se-
guros que sean exigidas para la obtención del préstamo hipo-
tecario destinado a la adquisición de la vivienda habitual, como 
el seguro de incendios o los seguros de vida.



16

ES
T

E
 D

O
C

U
M

E
N

TO
 E

S
 M

E
R

A
M

E
N

T
E

 IN
FO

R
M

AT
IV

O
, N

O
 C

O
N

S
T

IT
U

Y
E

N
D

O
 A

S
ES

O
R

A
M

IE
N

TO
 F

IS
C

A
L 

O
 J

U
R

ÍD
IC

O
 A

LG
U

N
O

entidades sin fines lucrativos (básicamente, fun-
daciones, ONG, asociaciones de utilidad pública) la 
siguiente escala:

No obstante, si en los dos períodos impositivos 
inmediatos anteriores se hubieran realizado do-
nativos, donaciones o aportaciones con derecho 
a deducción en favor de una misma entidad por 
importe igual o superior, en cada uno de ellos, al 
del ejercicio anterior, el porcentaje de deducción 
aplicable a la base de la deducción en favor de esa 
misma entidad que exceda de 150 euros, será del 
40 %.

Los porcentajes anteriores se incrementan en un 
5 % en caso de donativos destinados a las activi-
dades y programas prioritarios de mecenazgo.

Por último, señalar que la base de la deducción no 
podrá exceder del 10 % de la base liquidable.

VIII. Deducción por realización de activi-
dades económicas

Aquellos contribuyentes que realicen actividades 
económicas y tengan un importe neto de cifra 
de negocios en el ejercicio anterior inferior a 
10 000 000 euros, podrán aplicar una deducción 
en la cuota del IRPF del 5 % de los rendimientos 
netos de la actividad económica del período im-
positivo que se inviertan en elementos nuevos 
del inmovilizado material o inversiones inmobi-
liarias afectos a actividades económicas.

La inversión en elementos afectos a actividades 
económicas deberá realizarse en el período impo-
sitivo en que se obtengan los rendimientos objeto 
de reinversión o en el período impositivo siguien-
te. La deducción se practicará en la cuota íntegra 
correspondiente al período impositivo en que se 
efectúe la inversión.

Adicionalmente, hay que tener en cuenta que el 

importe de la deducción no puede exceder del im-
porte de la cuota íntegra del período impositivo en 
el que se obtuvieron los rendimientos que se rein-
vierten.

Por lo tanto, en el supuesto de ser profesional au-
tónomo y como tal obtener rendimientos de acti-
vidades económicas, se podrá reducir de la cuota 
del IRPF un 5 % del importe de los rendimientos de 
actividades económicas que se haya reinvertido 
en el ejercicio o se vaya a reinvertir en el ejercicio 
siguiente en la adquisición de elementos nuevos 
del inmovilizado material o inversiones inmobilia-
rias afectos. 

IX. Deducción por la adquisición de vehí-
culos eléctricos enchufables y de pila de 
combustible

Si se ha adquirido un vehículo eléctrico nuevo con 
posterioridad al 30 de junio de 202313, se podrá 
aplicar una deducción sobre la cuota del IRPF 
del 15 % del valor de adquisición, si bien la base 
de deducción no podrá exceder de 20 000 euros.
 
Para la aplicación de la deducción es necesario que 
los vehículos cumplan determinados requisitos, 
como no estar afectos a una actividad económica 
o estar dentro de alguna de las categorías estable-
cidas en el Real Decreto-Ley 5/202314.

X. Deducción por la instalación de siste-
mas de recarga de baterías para vehícu-
los eléctricos

Asimismo, bajo el cumplimiento de determinados 
requisitos, se podrá deducir el 15 % de las canti-
dades satisfechas, a partir del 30 de junio de 2023, 
para la instalación en un inmueble propiedad del 
contribuyente de sistemas de recarga de bate-
rías para vehículos eléctricos no afectos a una 
actividad económica.

La base máxima anual de esta deducción es de 
4000 euros.

Base de deducción 
Importe hasta Porcentaje de deducción

150 euros 80 %

Resto base deducción 35 %

13. Fecha de entrada en vigor del Real Decreto-Ley 5/2023 me-
diante el que se aprueba esta deducción.

14. Las medidas incorporadas por el Real Decreto-Ley 5/2023 
son objeto de desarrollo en otro artículo de este boletín.
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XI. Resumen

Por todo lo expuesto, resumimos a continuación 
los principales aspectos relacionados con el cierre 
fiscal del ejercicio 2023 a efectos del IRPF:

•	 Si se han generado rentas financieras positi-
vas, estas podrían compensarse con deter-
minadas pérdidas que aflorasen conforme a 
lo determinado por el sistema de integración 
y compensación de rentas, del que destaca la 
comunicación, aunque limitada, dentro de la 
base del ahorro, entre ganancias y pérdidas 
patrimoniales y rendimientos del capital mo-
biliario.

•	 Si existen pérdidas o rendimientos negativos 
pendientes de compensar procedentes de 
ejercicios anteriores, pueden compensarse 
con ganancias patrimoniales o rendimientos 
positivos. 

•	 Ha de tenerse en cuenta la exención aplicable 
a la ganancia patrimonial derivada de la venta 
de la vivienda habitual, con reinversión, o sin 
reinversión si el transmitente tuviera más de 
65 años.

•	 Contribuyentes mayores de 65 años que trans-
mitan cualquier elemento patrimonial (inmue-
bles, fondos, acciones…) o que lo hayan trans-
mitido hace menos de 6 meses, si reinvierten 
el importe obtenido en una renta vitalicia ase-
gurada bajo ciertas condiciones, podrían dejar 
exenta de tributación la ganancia patrimonial 
que se hubiera podido generar. 

•	 La aportación a planes de pensiones y otros 
sistemas alternativos de previsión social, 
como los planes de previsión asegurados 
(PPA), reducen la tributación por el impuesto. 
Esta reducción será mayor cuanto mayor sea 
la aportación teniendo en cuenta los límites 
máximos. 

•	 Para deportistas, aportación a la Mutualidad 
de Deportistas Profesionales.

•	 Aportaciones a Patrimonios Protegidos de de-
terminados familiares con discapacidad.

•	 En el supuesto de haber adquirido la vivienda 
habitual con anterioridad a 1 de enero de 2013, 
cuanto mayor sea la amortización anticipada 
del préstamo, mayor será la deducción por vi-
vienda habitual, teniendo en cuenta el límite 
máximo de 9040 euros por declaración.

•	 Posibilidad de realizar donaciones a determi-
nadas entidades sin fines de lucro.

•	 Para quienes realicen actividades económicas, 
existe la posibilidad de reinvertir todo o parte 
del rendimiento de la actividad económica en 
elementos nuevos del inmovilizado material o 
inversiones inmobiliarias, lo que llevaría a po-
der aplicar una deducción en la cuota del im-
puesto del 5 % del importe reinvertido.

•	 Quienes, a partir del 30 de junio de 2023, ha-
yan adquirido un vehículo eléctrico nuevo 
enchufable o hayan instalado un sistema de 
recarga de baterías para vehículos eléctricos, 
bajo el cumplimiento de determinados requisi-
tos podrían aplicar alguna de las deducciones 
incorporadas por el Real Decreto-Ley 5/2023.
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Algunas comunidades autónomas han aprobado 
en estos últimos meses, novedades fiscales rele-
vantes en relación con los tributos cedidos, que a 
continuación comentamos.

Baleares 

I. Impuesto sobre Sucesiones y Donacio-
nes (ISD)

Bonificación autonómica en las adqui-
siciones hereditarias a favor de parien-
tes incluidos en los grupos I y II de pa-
rentesco (descendientes, ascendentes 
y cónyuge) 

Con efectos desde el 18 de julio de 2023, se es-
tablece una bonificación del 100 % de la cuota 
del Impuesto sobre Sucesiones aplicable a las 
adquisiciones hereditarias y, por asimilación, a 
los pactos sucesorios, a favor de descendien-
tes, ascendientes y cónyuge (grupos I y II de 
parentesco).
 
En el caso de que se adquieran bienes inmuebles, 
para poder aplicar la bonificación, se requiere que 
en la correspondiente escritura pública se con-
signe el valor de los bienes inmuebles adquiri-
dos, el cual no podrá superar en cada caso el valor 
real.
 
Asimismo, se establece expresamente que la apli-
cación de la bonificación no exime de la obligación 
de presentar la correspondiente autoliquidación 
del impuesto.

Por tanto, la comunidad autónoma de las Is-
las Baleares se suma a la lista de comunidades 

autónomas en las que el Impuesto sobre Suce-
siones entre los parientes de grado más cercano 
está prácticamente eliminado. De hecho, en esta 
comunidad la supresión es total dado que la boni-
ficación establecida es del 100 %.

Bonificación autonómica en las adqui-
siciones hereditarias a favor de parien-
tes incluidos en el grupo iii de paren-
tesco (colaterales de segundo y tercer 
grado por consanguinidad y ascendien-
tes y descendientes por afinidad) 

Asimismo, y también con efectos desde el 18 de 
julio de 2023, se establece una bonificación del 
50 % de la cuota del Impuesto sobre Suce-
siones aplicable a las adquisiciones por causa de 
muerte (herencias) y, por asimilación a los pac-
tos sucesorios, a favor de colaterales de segun-
do y tercer grado por consanguinidad del cau-
sante (hermanos, tíos y sobrinos) incluidos en el 
grupo III de parentesco, siempre que no concurran 
en la herencia con descendientes o adoptados del 
causante, o concurran con descendientes o adop-
tados del causante desheredados.

Por otro lado, se establece una bonificación del 
25 % sobre la cuota del Impuesto sobre Sucesio-
nes para las herencias y pactos sucesorios a 
favor del resto de parientes incluidos en el grupo 
III de parentesco, esto es, ascendientes y des-
cendientes por afinidad (suegros/as, yernos y 
nueras). 

Al igual que ocurre con la aplicación de la bonifi-
cación del 100 % anteriormente comentada, en el 
caso de que se adquieran bienes inmuebles, para 
poder aplicar la bonificación, se requiere que en la 

Últimas novedades de las comunidades 
autónomas en materia de tributos cedidos
Como novedades más relevantes cabe destacar: la práctica desfiscalización del 
Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones en Baleares, Canarias y Valencia en las 
transmisiones a favor de familiares de grado más cercano, así como la eliminación 
del Impuesto sobre el Patrimonio en Extremadura.
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correspondiente escritura pública se consigne 
el valor de los bienes inmuebles adquiridos, el 
cual no podrá superar en cada caso el valor real. 

Asimismo, también se establece expresamente 
que la aplicación de la bonificación no exime de la 
obligación de presentar la correspondiente autoli-
quidación del impuesto.

II. Impuesto sobre Transmisiones Patri-
moniales y Actos Jurídicos Documenta-
dos (ITPAJD)

Bonificación autonómica para la adqui-
sición de la primera vivienda habitual 
por jóvenes menores de 30 años y per-
sonas con discapacidad 

Se establece una bonificación del 100 % de la 
cuota del Impuesto sobre Transmisiones Pa-
trimoniales aplicable, bajo el cumplimiento de 
determinados requisitos que a continuación se 
enumeran, en las transmisiones onerosas de bie-
nes inmuebles que vayan a constituir la primera 
vivienda habitual de jóvenes menores de 30 
años o de personas con un grado de discapaci-
dad igual o superior al 33 %.

Requisitos:

•	 El adquirente debe tener su residencia habi-
tual en las Islas Baleares durante, al menos, 
los tres años inmediatamente anteriores a la 
fecha de la adquisición.

•	 La vivienda adquirida será la primera vivienda 
en propiedad del contribuyente en territorio 
español.

•	 El adquirente no puede disponer de ningún 
otro derecho de propiedad o de uso o disfrute 
respecto de ninguna otra vivienda.

•	 La vivienda adquirida tendrá que alcanzar el 
carácter de habitual de acuerdo con la defini-
ción y los requisitos establecidos en cada mo-
mento por la normativa reguladora del IRPF. 
Este carácter de habitual debe mantenerse 
durante un plazo de tres años, durante los cua-
les no se podrá transmitir la vivienda.

•	 El precio de adquisición de la vivienda no po-
drá ser superior a 270 151,20 euros.

•	 La base imponible total por el IRPF del con-
tribuyente correspondiente al último período 
impositivo cuyo plazo de declaración haya fi-
nalizado no podrá ser superior a 52 800 euros 
en el caso de tributación individual o a 84 480 
euros en el caso de tributación conjunta.

•	 El contribuyente y ningún familiar respecto del 
cual el contribuyente sea legitimario al tiempo 
del devengo del impuesto no deberán tener la 
obligación de declarar por el Impuesto sobre 
el Patrimonio correspondiente al último perío-
do impositivo cuyo plazo de declaración haya 
finalizado.

La bonificación no exime de la obligación de pre-
sentar la correspondiente autoliquidación del 
impuesto. 

Tipos de gravamen en operaciones 
inmobiliarias 

En las transmisiones onerosas de bienes inmue-
bles y constitución de derechos reales sobre los 
mismos, se establece un nuevo tipo reducido 
del 2 % que será de aplicación en los siguientes 
supuestos: 

•	 Cuando el adquirente sea menor de 36 años 
y además la vivienda constituya la primera vi-
vienda adquirida por este.

•	 Cuando el adquirente tenga derecho al míni-
mo por discapacidad de ascendientes o de 
descendientes en el IRPF correspondiente al 
último período impositivo cuyo plazo de de-
claración haya finalizado.

•	 Cuando el inmueble adquirido haya de consti-
tuir la vivienda habitual del padre, la madre o 
los padres que convivan con el hijo, la hija o los 
hijos sometidos a la patria potestad y que inte-
gren una familia numerosa o una familia mono-
parental, siempre que el precio de adquisición 
de la vivienda no sea superior a 350 000 euros. 
En este caso, el tipo de gravamen será del 2 % 
para los primeros 270 151,20 euros y del 8  % 
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para el exceso. En el caso de familias monopa-
rentales de categoría general, el precio de ad-
quisición de la vivienda no podrá superar los 
270 151,20 euros.

Para la aplicación de este tipo reducido se requiere 
que el valor real del inmueble sea igual o inferior a 
270 151,20 euros, y que vaya a constituir la vivien-
da habitual del adquirente, quien no debe disponer 
de ningún otro derecho de propiedad o de uso o 
disfrute respecto a ninguna otra vivienda.

Asimismo, durante un plazo de cuatro años desde 
su adquisición, los adquirentes no podrán adquirir 
ningún otro derecho de propiedad o de uso o dis-
frute respecto de ninguna otra vivienda.

Canarias 

I. Impuesto sobre Sucesiones y Donacio-
nes (ISD)

Bonificación autonómica en las adqui-
siciones hereditarias a favor de parien-
tes incluidos en los grupos i, ii y iii de 
parentesco   

Con efectos desde el 6 de septiembre de 2023, 
se establece una bonificación del 99,9 % de la 
cuota del Impuesto sobre Sucesiones aplicable 
a las adquisiciones hereditarias y a las cantida-
des percibidas por los beneficiarios de contratos 
de seguros sobre la vida que se acumulen al res-
to de bienes y derechos de la herencia, a favor de 
descendientes, ascendientes, cónyuge, cola-
terales de segundo y tercer grado (hermanos, 
sobrinos y tíos), y ascendientes y descendien-
tes por afinidad (nueras, yernos, suegras y 
suegros). 

Bonificación autonómica en las dona-
ciones a favor de parientes incluidos 
en los grupos i y ii de parentesco  
 
Asimismo, y también con efectos desde el 6 de 
septiembre de 2023, se establece una bonifica-
ción del 99,9 % de la cuota del impuesto apli-
cable a las donaciones efectuadas a favor de des-
cendientes, ascendientes y cónyuge.

Para la aplicación de la bonificación se exige que la 
donación se formalice en documento público. No 
obstante, no será necesario documento público 
cuando se trate de contratos de seguros que de-
ban tributar como donación.

Por último, es importante tener en cuenta que la 
bonificación no será aplicable a aquellas donacio-
nes que en los tres años anteriores se hayan be-
neficiado de la bonificación, salvo que, en dicho 
plazo, se produzca su adquisición por herencia.

De esta forma, la Comunidad de Canarias aban-
dona el sistema de bonificaciones graduales que 
aplicaba hasta ahora, sumándose a la lista de co-
munidades autónomas en las que el Impuesto so-
bre Sucesiones y Donaciones entre los parientes 
de grado más cercano está prácticamente elimi-
nado. De hecho, en esta comunidad la supresión 
es casi total dado que la bonificación establecida 
es del 99,9 %.

Extremadura

I. Impuesto sobre la Renta de las Perso-
nas Físicas (IRPF)

Escala de gravamen

Con efectos desde el 1 de enero de 2023, se re-
ducen los tipos correspondientes a los dos pri-
meros tramos de la escala de gravamen auto-
nómica aplicable a la base general, si bien esta 
bajada se compensa con un incremento de los 
tipos impositivos a los tres siguientes tramos. 

Así, la escala autonómica que aplica a la base ge-
neral del IRPF, a partir del ejercicio 2023, a contri-
buyentes con residencia fiscal en Extremadura es 
la siguiente:
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II. Impuesto sobre el Patrimonio (IP)

Bonificación en cuota

Con efectos a partir del ejercicio 2023, se introdu-
ce una bonificación del 100 % aplicable sobre la 
cuota íntegra del IP, lo que en la práctica supone 

que los contribuyentes con residencia fiscal en la 
Comunidad Autónoma de Extremadura no ten-
drán carga tributaria por este impuesto.

No obstante, recordemos que, aunque no exista 
cuota a pagar, habrá obligación de presentar la de-
claración cuando el valor de los bienes y derechos, 
aplicando las normas de valoración del IP, sea su-
perior a 2 000 000 euros.

De esta forma, Extremadura se suma a las comu-
nidades autónomas de Andalucía y Madrid, sien-
do las tres únicas en las que el IP está totalmente 
bonificado. Por otro lado, recordemos que para el 
ejercicio 2023 Galicia tiene establecida una bonifi-
cación del 50 % sobre la cuota del impuesto.

Por último, es importante tener en cuenta que, 
aunque no exista carga fiscal por el IP, los contri-
buyentes con residencia fiscal en Extremadura 
que tengan bienes y derechos valorados, a efectos 
del impuesto, por importe superior a 4 000 000 
euros (teniendo en cuenta el mínimo exento de 
700 000 euros y la exención de la vivienda habi-
tual por su importe máximo de 300 000 euros), 
tendrán que tributar por el Impuesto de Solidari-
dad de las Grandes Fortunas (ISGF).

Por lo tanto, podemos concluir que los grandes be-
neficiados por esta medida son los contribuyentes 
residentes en Extremadura con patrimonios entre 
uno y cuatro millones de euros, ya que no tendrán 
que tributar por IP y no llegarán al umbral para ha-
cerlo por el ISGF.

EXTREMADURA

Hasta B.L. Cuota i. Resto B.L. %

0 0 12 450 8,00 %

12 450 996 7750 10,00 %

20 200 1771 4000 16,00 %

24 200 2411 11 000 17,50 %

35 200 4336 24 800 21,00 %

60 000 9544 20 200 23,50 %

80 200 14 291 19 000 24,00 %

99 200 18 851 21 000 24,50 %

120 200 23 996 25,00 %

CONSOLIDADA EXTREMADURA

Hasta B.L. Cuota i. Resto B.L. %

0 0,00 12 450 17,50 %

12 450 2178,75 7750 22,00 %

20 200 3883,75 4000 31,00 %

24 200 5123,75 11 000 32,50 %

35 200 8698,75 24 800 39,50 %

60 000 18 494,75 20 200 46,00 %

80 200 27 786,75 19 000 46,50 %

99 200 36 621,75 21 000 47,00 %

120 200 46 491,75 179 800 47,50 %

300 000 131 896,75 49,50 %

Conforme a esta nueva tarifa autonómica, la esca-
la de gravamen “consolidada” (suma de la tarifa 
estatal y la autonómica) que, a partir del ejercicio 
2023, tendrán que aplicar a la base general del 
IRPF, aquellos contribuyentes con residencia fis-
cal en la Comunidad Autónoma de Extremadura, 
será la que a continuación se describe:
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El 29 de junio se publicó en el Boletín Oficial del 
Estado (BOE) el Real Decreto-Ley 5/2023, de 28 
de junio, a través del cual se incorporan algunas 
modificaciones fiscales, entre las que destacan, en 
el Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas 
(IRPF), la introducción de una interesante deduc-
ción sobre la cuota del impuesto por la compra de 
vehículos eléctricos y la instalación de sistemas de 
recarga de baterías; y en el Impuesto sobre Socie-
dades se incorporan también incentivos destina-
dos a promover las instalaciones de recarga.

Impuesto sobre la Renta de las Personas 
Físicas (IRPF)

En el IRPF, el Real Decreto-Ley introduce dos nue-
vas deducciones con la intención de promover la 
adquisición de vehículos eléctricos enchufables y 
de pila de combustible y la instalación de infraes-
tructuras de recarga15 .

Deducción por la adquisición de vehículos eléctri-
cos enchufables y de pila de combustible.

Se trata de una deducción del 15 % del valor de 
adquisición de los vehículos eléctricos nuevos que 
se compren desde la entrada en vigor del Real De-
creto-Ley (30 de junio de 2023) hasta el 31 de di-
ciembre de 2024, si bien la base de deducción no 
podrá exceder de 20 000 euros y estará consti-
tuida por el valor de adquisición del vehículo, in-
cluidos los gastos y tributos inherentes a la adqui-
sición, debiendo descontar aquellas cuantías que, 
en su caso, hubieran sido subvencionadas a través 
de un programa de ayudas públicas.

La deducción se practicará en el período impositi-
vo en el que el vehículo sea matriculado, si bien, el 

contribuyente podrá optar por practicar la deduc-
ción en el período impositivo en el que se abone 
una cantidad a cuenta para la futura adquisición 
del vehículo que represente, al menos, el 25% de 
su valor de adquisición, debiendo abonarse el res-
to y adquirirse el vehículo antes de que finalice el 
segundo período impositivo inmediato posterior 
a aquel en el que se produjo el pago de la citada 
cantidad.

Para la aplicación de la deducción es necesario 
que los vehículos cumplan determinados requi-
sitos, como no estar afectos a una actividad eco-
nómica o estar dentro de alguna de las categorías 
establecidas en el propio Real Decreto-Ley.

El contribuyente podrá aplicar la deducción por 
una única compra de alguno de los vehículos es-
tablecidos al efecto.

En caso de que con posterioridad a su adquisición 
el vehículo se afectara a una actividad económica, 
se perderá el derecho a la deducción practicada.

Deducción por la instalación de sistemas de recar-
ga de baterías para vehículos eléctricos

Asimismo, se establece otra deducción del 15 % 
de las cantidades satisfechas desde la entrada en 
vigor del Real Decreto-Ley (30 de junio de 2023) 
hasta el 31 de diciembre de 2024, aplicable a la 
instalación durante dicho período, en un inmue-
ble propiedad del contribuyente, de sistemas de 
recarga de baterías para vehículos eléctricos no 
afectos a una actividad económica.

Medidas tributarias establecidas en el 
Real Decreto-Ley 5/2023
El Real Decreto-Ley 5/2023 incorpora dos nuevas deducciones en el IRPF con el 
objetivo de promover la adquisición de vehículos eléctricos. Asimismo, establece 
en el Impuesto sobre Sociedades un incentivo fiscal destinado a promover las 
instalaciones de recarga. 

15. El Real Decreto-Ley 5/2023 incorpora en la Ley del IRPF 
una Disposición Adicional, la quincuagésima octava, en la que 
se regulan estas deducciones.
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La base máxima anual de esta deducción por ins-
talación de sistemas de recarga de baterías es de 
4000 euros y estará constituida por las cantida-
des satisfechas, mediante tarjeta de crédito o dé-
bito, transferencia bancaria, cheque nominativo o 
ingreso en cuentas en entidades de crédito, a las 
personas o entidades que realicen la instalación, 
debiendo descontar aquellas cuantías que, en su 
caso, hubieran sido subvencionadas a través de un 
programa de ayudas públicas.

En ningún caso, darán derecho a practicar deduc-
ción las cantidades satisfechas mediante entregas 
de dinero de curso legal. 

La deducción se practicará en el periodo impositi-
vo en el que finalice la instalación, que no podrá ser 
posterior a 2024. Cuando la instalación finalice en 
un período impositivo posterior a aquél en el que 
se abonaron cantidades por tal instalación, la de-
ducción se practicará en este último tomando en 
consideración las cantidades satisfechas desde la 

entrada en vigor del Real Decreto-ley hasta el 31 de 
diciembre de dicho período impositivo.

Al igual que ocurre con la deducción por adqui-
sición de vehículos eléctricos enchufables, en 
caso de que, con posterioridad a su instalación, 
el sistema de recarga se afectara a una actividad 
económica, se perderá el derecho a la deducción 
practicada.

Impuesto sobre Sociedades (IS)16

Las inversiones en nuevas infraestructuras de re-
carga de vehículos eléctricos de potencia normal 
o alta potencia, afectas a actividades económicas, 
que entren en funcionamiento en los períodos im-
positivos que se inicien en los años 2023, 2024 
y 2025, podrán amortizarse en función del coefi-
ciente que resulte de multiplicar por 2 el coeficien-
te de amortización lineal máximo previsto en las 
tablas de amortización oficialmente aprobadas.

16. El Real Decreto-Ley modifica la Disposición Adicional Deci-
moctava de la Ley del IS para incorporar esta medida.
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El pasado 25 de mayo se publicó, en el Boletín 
Oficial del Estado (BOE), la Ley 12/2023, de 24 de 
mayo, por el derecho a la vivienda, la cual contiene 
algunas modificaciones fiscales cuya finalidad no 
es otra que incentivar el alquiler de viviendas por 
parte de propietarios personas físicas.

A continuación, comentamos las medidas fiscales 
de mayor interés incorporadas por esta Ley.

Impuesto sobre la Renta de las Personas 
Físicas (IRPF)

Con carácter previo al análisis de las modifica-
ciones fiscales en el IRPF incorporadas por la Ley 
12/2023, es importante recordar que:

•	 Las rentas procedentes del arrendamiento de 
bienes inmuebles generadas por una persona 
física sin estructura económica tienen la califi-
cación fiscal de rendimientos del capital inmo-
biliario y se integran en la base imponible ge-
neral del IRPF, aplicándose sobre las mismas 
la tarifa progresiva de tributación del impuesto 
con tipos entre el 19 y el 47 %17. 

•	 El importe a integrar en la base imponible 
como rendimiento del capital inmobiliario se 
determina por diferencia entre los ingresos y 
los gastos deducibles.

•	 En el caso de arrendamiento de inmuebles 
destinados a vivienda, sobre el rendimiento 
neto (ingresos – gastos deducibles), siempre 
que éste sea positivo, se aplica una reducción 
del 60 %.

Pues bien, con efectos exclusivamente para 

contratos de arrendamiento de vivienda celebra-
dos a partir del 1 de enero de 2024, se modifica 
la reducción del 60 %, estableciendo los tipos de 
reducción que, a continuación, relacionamos: 

•	 90 % cuando se hubiera formalizado por el 
mismo arrendador un nuevo contrato de 
arrendamiento sobre una vivienda situada en 
una zona de mercado residencial tensiona-
do, en el que la renta inicial se hubiera rebaja-
do en más de un 5 % en relación con la última 
renta del anterior contrato de arrendamiento 
sobre la misma vivienda, una vez aplicada, en 
su caso, la cláusula de actualización anual del 
contrato anterior.

•	 70 % cuando el arrendador hubiera alquilado 
por primera vez la vivienda, siempre que esta 
se encuentre situada en una zona de merca-
do residencial tensionado y el arrendatario 
tenga una edad comprendida entre 18 y 35 
años18 . También aplica el porcentaje de reduc-
ción del 70 % en determinados supuestos de 
arrendamiento a Administraciones Públicas o 
a determinadas entidades sin ánimo de lucro.

Modificaciones fiscales incorporadas por la 
nueva Ley de vivienda
La Ley 12/2023, por el derecho a la vivienda, incorpora modificaciones fiscales 
de interés para la gestión del patrimonio inmobiliario, como son los cambios en la 
reducción aplicable sobre el rendimiento del capital inmobiliario o la habilitación a 
los Ayuntamientos para incrementar el IBI de las viviendas vacías. 

17. Estos tipos varían en función de la comunidad autónoma de 
residencia del contribuyente.

18. Cuando existan varios arrendatarios de una misma vivien-
da, la reducción del 70 % se aplicará a la parte del rendimiento 
neto que proporcionalmente corresponda a los arrendatarios 
que tengan entre 18 y 35 años.



25

ES
T

E
 D

O
C

U
M

E
N

TO
 E

S
 M

E
R

A
M

E
N

T
E

 IN
FO

R
M

AT
IV

O
, N

O
 C

O
N

S
T

IT
U

Y
E

N
D

O
 A

S
ES

O
R

A
M

IE
N

TO
 F

IS
C

A
L 

O
 J

U
R

ÍD
IC

O
 A

LG
U

N
O

•	 60 % si la vivienda se hubiera rehabilitado 
durante los dos años anteriores a la fecha de 
celebración del contrato de arrendamiento19.

•	 50 % en el resto de los supuestos de arren-
damiento de inmuebles destinados a vivienda.

Recargos fiscales para viviendas vacías

La Ley 12/2023 modifica la Ley Reguladora de las 
Haciendas Locales para establecer una serie de 
recargos, que a continuación describimos, sobre 
viviendas vacías.

En concreto, los Ayuntamientos podrán imponer 
un recargo del 50 % del Impuesto sobre Bienes 
Inmuebles (IBI) a las viviendas desocupadas 
con carácter permanente, considerándose des-
ocupadas con carácter permanente aquellas que 
permanezcan desocupadas, de forma continuada 
y sin causa justificada, por un plazo superior a dos 
años.

El recargo anteriormente indicado puede incre-
mentarse hasta el 100 % para las viviendas des-
ocupadas durante más de 3 años.

Además, los recargos anteriores podrán incre-
mentarse hasta en un 50 %, pudiendo llegar 
hasta el 150 %, para viviendas pertenecientes a 
titulares de dos o más viviendas desocupadas en 
el mismo municipio.

La situación de desocupación debe declararse 
transcurridos dos años con la vivienda desocupa-
da y mediante un procedimiento administrativo 
previa audiencia al contribuyente.

No obstante, la norma determina que, en todo 
caso, se consideran causas justificadas de des-
ocupación, entre otras, las siguientes:

•	 El traslado temporal por causas laborales o de 
formación.

•	 El cambio de domicilio por cuestiones de de-
pendencia o salud.

•	 Inmuebles destinados a segunda residencia 
con un máximo de desocupación de 4 años.

•	 La desocupación por obras o rehabilita-
ción u otras circunstancias que impidan su 
ocupación.

•	 La existencia de un litigio sobre la vivienda.

•	 Las viviendas que se encuentren ofrecidas en 
venta, durante un plazo máximo de un año, 
o en alquiler, durante un plazo máximo de 6 
meses.

19. Rehabilitación en los términos establecidos en el artículo 41 
del Reglamento del IRPF, según el cual, tienen la consideración 
de rehabilitación las obras en las que se cumplan cualquiera 
de los dos siguientes requisitos: (i) que se trate de actuaciones 
subvencionadas en materia de rehabilitación de viviendas en 
los términos previstos en el Real Decreto 233/2013, de 5 de 
abril, por el que se regula el Plan Estatal de fomento del alquil-
er de viviendas, la rehabilitación edificatoria, y la regeneración 
y renovación urbanas, 2013-2016; y (ii) que tengan por objeto 
principal la reconstrucción de la vivienda mediante la consoli-
dación y el tratamiento de las estructuras, fachadas o cubier-
tas y otras análogas siempre que el coste global de las opera-
ciones de rehabilitación exceda del 25 % del precio de adqui-
sición si se hubiese efectuado esta durante los dos años inme-
diatamente anteriores al inicio de las obras de rehabilitación o, 
en otro caso, del valor de mercado que tuviera la vivienda en 
el momento de dicho inicio. A estos efectos, se descontará del 
precio de adquisición o del valor de mercado de la vivienda la 
parte proporcional correspondiente al suelo.
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I.- Extensión al IRPF de la regla de la 
proporcionalidad en la donación de ac-
ciones o participaciones de la empresa 
familiar

Es habitual que un empresario cuando alcanza la 
edad de la jubilación, además de dejar las riendas 
del negocio a la siguiente generación, les adelan-
te en vida las acciones de la empresa mediante su 
donación.

Recordemos que si quien procede a la donación 
de las acciones de la empresa familiar las adqui-
rió, bien en el momento de su constitución, en 
posteriores ampliaciones de capital o por compra, 
por un valor inferior al que tienen en mercado a la 
fecha de realización de la donación, va a generar 
una ganancia patrimonial por la diferencia entre 
ambos valores que deberá integrar en la base im-
ponible del ahorro del IRPF, a la que le aplica una 
escala de gravamen progresiva con tipos entre el 
19 al 28 %. 

Ahora bien, para evitar que la tributación por estas 
ganancias patrimoniales pueda suponer un freno 
en la realización de este tipo de operaciones, la Ley 
del IRPF en su artículo 33.3.c) excluye de grava-
men las ganancias patrimoniales derivadas de la 
donación de acciones o participaciones cuando 
se trate de empresas de carácter familiar a las 
que resulte de aplicación la reducción del 95 %20 
en la base imponible del Impuesto sobre Sucesio-
nes y Donaciones (ISD), regulada en el artículo 
20.6 de la Ley de dicho impuesto21.

Pues bien, como ya sabemos, para aplicar esta re-
ducción en el ISD es necesario que las acciones o 
participaciones donadas se encuentren exentas 

en el Impuesto sobre el Patrimonio (IP), dándo-
se la circunstancia de que en aquellas sociedades 
que tengan en su activo elementos no afectos 
a la actividad económica desarrollada por la mis-
ma (ejemplo, inversiones financieras), la exención 
en el IP no aplicaría sobre la totalidad del valor 
de las acciones o participaciones sino, exclusi-
vamente, sobre una parte del mismo.

En efecto, la Ley del IP señala que cuando la socie-
dad tenga en su activo elementos patrimoniales 
no afectos a actividades económicas, la exen-
ción solo se aplicará sobre el valor de las acciones 
o participaciones en la proporción existente en-
tre los activos necesarios para el desarrollo de 
su actividad empresarial, deducidas las deu-
das derivadas de la misma, y el valor del patri-
monio neto de la entidad.

Aspectos relacionados con la aplicación de los 
beneficios fiscales de la empresa familiar
A continuación, comentamos una reciente Resolución del Tribunal Económico-
Administrativo Central y dos Sentencias del Tribunal Supremo en relación con la 
aplicación de los beneficios fiscales en la donación de acciones o participaciones 
de empresas de carácter familiar. 

20. Algunas comunidades autónomas han incrementado el 
porcentaje de la reducción aplicable bajo el cumplimiento de 
determinados requisitos. 

21. No obstante, téngase en cuenta que lo que realmente se 
produce es un diferimiento en la tributación de la plusvalía la-
tente en las acciones o participaciones de la empresa familiar 
que son objeto de donación. En efecto, ello es así en la medida 
en la que el último párrafo del artículo 36 de la Ley del IRPF 
señala que en estos casos el donatario se subrogará en la 
posición del donante respecto de los valores y fechas de ad-
quisición de las acciones o participaciones donadas.
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La finalidad de esta norma no es otra que evitar 
que se puedan beneficiar de la exención aquellos 
elementos patrimoniales que no se encuentren 
afectos a la actividad económica por el mero he-
cho de estar incluidos en el activo de una sociedad 
que cumple los requisitos para ser considerada fa-
miliar a efectos fiscales.

Esta regla que podríamos llamar de proporciona-
lidad en la aplicación de la exención del IP a las 
empresas familiares, ha llevado a plantear su ex-
tensión a (i) la reducción en la base imponible del 
ISD por la adquisición hereditaria o mediante do-
nación de acciones o participaciones de este tipo 
de entidades; y (ii) a la no tributación (diferimien-
to) en el IRPF de la ganancia patrimonial generada 
por la donación de acciones o participaciones de 
empresas de carácter familiar. 

En relación con ello, el Tribunal Supremo, en su 
Sentencia de 16 de julio de 2015, dejó muy claro 
que aplica la regla de la proporcionalidad en el 
ISD. En el mismo sentido se han pronunciado con 
posterioridad el Tribunal Económico-Adminis-
trativo Central (TEAC), en resolución de 11 de 
julio de 2019 y la Dirección General de Tributos 
(DGT) en contestación a Consultas Tributarias 
de 21 de enero de 2019 (V0143-19) y 16 de mar-
zo de 2020 (V0581-20).

Sin embargo, hasta ahora, la proporcionalidad en 
el IRPF generaba dudas porque, si bien la Direc-
ción General de Tributos (DGT) en contestación 
a Consulta Tributaria de 29 de junio de 2015 
(V2017-15), entendió aplicable la misma a este 
impuesto, con posterioridad, en contestaciones a 
Consultas de 20 de mayo de 2016 (V2195-16) y 
12 de septiembre de 2017 (V2302-17), dejó cier-
tas dudas al no resultar muy clarificadoras.

Pues bien, recientemente, el Tribunal Económi-
co-Administrativo Central, en su resolución de 

19 de mayo de 2023, se ha pronunciado sobre 
esta cuestión considerando que, efectivamente, 
también aplica la proporcionalidad en el IRPF. 
En concreto, el Tribunal señala que la no tributa-
ción (diferimiento) de la ganancia patrimonial que, 
en su caso, la transmisión de las acciones o parti-
cipaciones de la empresa familiar le genere al do-
nante, no se aplica sobre la totalidad de la misma 
sino únicamente respecto de la ganancia que pro-
porcionalmente corresponda con el porcentaje de 
activos afectos sobre la totalidad del patrimonio 
de la entidad.

En consecuencia, quienes tengan intención de 
adelantar en vida la transmisión de la empresa a la 
siguiente generación, antes de tomar una decisión 
definitiva y proceder a realizar la donación, debe-
rían tener muy presente esta cuestión, analizando 
el importe de las posibles plusvalías latentes y ac-
tivos no afectos que pudieran existir.

No obstante, en aquellos supuestos en los que el 
importe de las plusvalías latentes sea elevado y la 
sociedad tenga activos no afectos a su actividad 
económica, quizá podrían plantearse otras alter-
nativas para conseguir el traslado de los derechos 
sobre las acciones a la siguiente generación, como 
podría ser la donación del usufructo vitalicio sobre 
las acciones.

II.- Donación de la empresa familiar por 
cónyuges casados en régimen de bienes 
gananciales 

Como hemos indicado en el apartado anterior, la 
normativa reguladora del ISD establece una re-
ducción en la base imponible del mismo aplicable 
cuando se donan acciones o participaciones de 
empresas de carácter familiar.

En concreto, se trata de una reducción sobre la 
base imponible del 95 % del valor de las acciones 
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o participaciones donadas, para cuya aplicación 
resulta necesario que se cumplan los siguientes 
requisitos:

•	 Que los beneficiarios de la donación sean el 
cónyuge, descendientes o adoptados. 

•	 Que a las acciones o participaciones donadas 
les resulte de aplicación la exención en el Im-
puesto sobre el Patrimonio.

•	 Que el donante tenga 65 años o más o se en-
cuentre en situación de incapacidad perma-
nente, en grado de absoluta o gran invalidez.

•	 Que, si el donante viniera ejerciendo funcio-
nes de dirección, dejara de ejercer y de perci-
bir remuneraciones por el ejercicio de dichas 
funciones desde el momento de la donación. 
A estos efectos, no se entenderá comprendida 
entre las funciones de dirección la mera per-
tenencia al Consejo de Administración de la 
sociedad.

•	 En cuanto al donatario, deberá mantener lo 
adquirido y tener derecho a la exención en el 
IP durante los diez años siguientes a la fecha 
de la escritura pública de donación, salvo que 
falleciera dentro de este plazo.

•	 El donatario no podrá realizar actos de dispo-
sición y operaciones societarias que, directa o 
indirectamente, puedan dar lugar a una mino-
ración sustancial del valor de la adquisición.

Si bien en el mundo empresarial son habituales 
los matrimonios cuyo régimen económico es el de 
separación de bienes, no resulta extraño encon-
trarnos con empresarios casados en régimen de 
bienes gananciales.

En aquellos casos en los que se decide trasladar 
en vida el negocio familiar, donando las acciones 
o participaciones de la empresa a los hijos, si el 
empresario que realiza la donación se encuentra 
casado en régimen de bienes gananciales y, por lo 
tanto, la titularidad jurídica de las acciones dona-
das es de la sociedad de gananciales, cabría pre-
guntarse si el requisito para aplicar la reducción 
en el ISD relativo a que el donante tenga sesenta 

y cinco o más años o se encontrara en situa-
ción de incapacidad permanente, en grado de 
absoluta o gran invalidez, debería cumplirse no 
sólo en el propio empresario sino también en su 
cónyuge.

Pues bien, el Tribunal Supremo en dos recientes 
Sentencias de 19 de septiembre de 2023, re-
suelve esta cuestión al considerar que la titulari-
dad de los bienes gananciales no corresponde a 
uno de los cónyuges, debiendo girar la tributación 
de la donación entorno a ambos. Añade que cada 
uno dispone de su mitad ganancial, aunque se tra-
te de una enajenación conjunta y coparticipada, 
por lo que deberán girarse dos liquidaciones, una 
por cada uno de los cónyuges.

Además, el Tribunal Supremo se remite a su Sen-
tencia de 19 de febrero de 2009 en la que, consi-
derando que existía una extralimitación reglamen-
taria, anuló el artículo 38 del Reglamento del ISD, 
el cual disponía que “en la donación por ambos 
cónyuges de bienes o derechos comunes de la so-
ciedad conyugal se entenderá que existe una sola 
donación”.

Por lo tanto, partiendo de la base de que desde un 
punto de vista civil hay dos donaciones y que el 
artículo 38 del Reglamento del ISD, que es el que 
habría llevado a la existencia de una sola donación 
a efectos fiscales, fue ya anulado por el propio Tri-
bunal en febrero de 2009, considera que desde 
un punto de vista fiscal existen dos donaciones, 
una por cada uno de los cónyuges, por lo que el 
citado requisito de que el donante ha de tener 
65 años ha de cumplirse en ambos cónyuges 
de forma separada, en tanto que cada cónyuge 
dona su parte sin consideración al otro.
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Recordemos que hace casi un año, en concreto el 
pasado 28 de diciembre, se publicó en el Boletín 
Oficial del Estado (BOE), la Ley 38/2022, de 27 de 
diciembre, para el establecimiento de gravámenes 
temporales energético y de entidades de crédito 
y establecimientos financieros de crédito y por la 
que se crea el impuesto temporal de solida-
ridad de las grandes fortunas, y se modifican 
otras normas tributarias.

Como conocen, a pesar de su publicación en el 
BOE a finales de diciembre del año 2022, el primer 
ejercicio en el que resultó de aplicación el Impues-
to Temporal de Solidaridad de las Grandes Fortu-
nas (ISGF) fue el propio 2022, de tal forma que 
todos los contribuyentes obligados tuvieron que 
presentar la declaración por este impuesto duran-
te el pasado mes de julio (2023). 

Tal y como ha sido comentado en numerosos fo-
ros, el nacimiento del impuesto vino marcado des-
de un primer momento por las dudas relativas a su 
constitucionalidad, lo que llevó a las Comunidades 
Autónomas de Madrid, Andalucía, Galicia y Murcia 
a plantear recurso ante el Tribunal Constitucional 
solicitando a dicho órgano que se pronunciase so-
bre si el impuesto vulnera el texto constitucional.

En concreto, el Consejo de Gobierno de la Comuni-
dad de Madrid alegó en su recurso la vulneración 
de los siguientes preceptos de la Constitución:

•	 Artículo 23.2, al haberse introducido por vía de 
enmienda durante la tramitación de una pro-
posición de Ley que tenía otro objeto.

•	 Artículos 156.1 y 157.3, denunciando que el 

ISGF vulnera la autonomía financiera de la Co-
munidad de Madrid y la reserva de Ley orgá-
nica en materia de cesión de tributos, al crear 
un nuevo impuesto con la intención, tal y como 
señala la propia exposición de motivos de la 
Ley 38/2022, de armonizar el Impuesto sobre 
el Patrimonio (IP) entre las diferentes comu-
nidades autónomas. De esta forma, los contri-
buyentes residentes en aquellas comunidades 
autónomas que habían eliminado el impuesto 
(bonificación en cuota del 100 %), a partir de 
determinados umbrales de patrimonio, se han 
visto obligados a tributar por el mismo en el 
ISGF, en lugar de hacerlo por el IP. 

•	 Artículo 31.1, en el que se establecen los prin-
cipios de capacidad económica y no confisca-
toriedad, al considerar muy altos los tipos de 
gravamen del impuesto.

•	 Artículo 9.3, relativo al principio de seguridad 
jurídica, al tener el nuevo impuesto un grado 
de retroactividad que incide sobre situaciones 
ya existentes, impidiendo, en consecuencia, 
por las fechas en las que se hizo público y se 
aprobó el nuevo impuesto, al contribuyente te-
ner capacidad de maniobra atendiendo a las 
herramientas o alternativas que ofrece el pro-
pio impuesto. 

Pues bien, el pasado 7 de noviembre fue publi-
cada por el Gabinete de Prensa del Tribunal 
Constitucional la nota informativa nº 92/2023 
en la que se informa que el Pleno del Tribunal, en 
deliberación celebrada ese mismo día, desesti-
ma el recurso de inconstitucionalidad núm. 
616-2023, interpuesto por el Consejo de Gobierno 

Sentencia del Tribunal Constitucional 
en relación con el Impuesto Temporal de 
Solidaridad de las Grandes Fortunas
El pasado 7 de noviembre el Tribunal Constitucional emitió nota de prensa, a 
través de la que se informó que el pleno del Tribunal había desestimado el recurso 
de inconstitucionalidad interpuesto por el Gobierno de la Comunidad de Madrid 
contra el Impuesto de Solidaridad de las Grandes Fortunas. 
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de la Comunidad de Madrid contra el ISGF, si bien, 
a la Sentencia formulan voto particular 4 magis-
trados indicando que debería haberse declarado 
inconstitucional.

De conformidad con lo dispuesto en la citada nota 
de prensa, la Sentencia rechaza todos los mo-
tivos de impugnación por las razones siguientes:

•	 Aplica la doctrina constitucional sobre el dere-
cho de enmienda, según la cual el artículo 23.2 
de la Constitución solo se vulnera cuando exis-
te una evidente y manifiesta falta de conexión 
entre el contenido de la enmienda y la iniciati-
va respecto de la que se presenta. Señala que 
no es el caso del ISGF ya que la proposición de 
Ley que dio lugar a la Ley 38/2022 (por la que 
se crea el impuesto) tenía por objeto la crea-
ción de dos gravámenes (energético y banca-
rio) cuyo propósito era proveer, al igual que el 
ISGF, de ingresos públicos con los que afrontar 
las consecuencias de la crisis energética y de 
precios causada por la guerra de Ucrania.

•	 Respecto de la alegada vulneración de la auto-
nomía financiera, la Sentencia recuerda que el 
ISGF es complementario del IP, de modo que 
lo satisfecho por este se descuenta para de-
terminar la cuota del nuevo impuesto, el cual 
no afecta ni interfiere en ninguna de las com-
petencias autonómicas sobre el IP. Añade que 
el mínimo exento, la tarifa, las deducciones y 
las bonificaciones del IP aplicables en las co-
munidades autónomas (en concreto, habla 
de Madrid) seguirán siendo, única y exclusiva-
mente, los que estas decidan, sin que el ISGF 
suponga cambio alguno.

•	 En relación con la infracción de los principios 
de no confiscatoriedad y capacidad econó-
mica indica el Tribunal que se desestima con 
base en la consolidada doctrina constitucio-
nal. En concreto, señala que frente al argu-
mento de que los tipos de gravamen del ISGF 
son muy altos en relación con la rentabilidad 
actual de los mercados, la Sentencia recuerda 
que el nuevo impuesto solo tendría efecto con-
fiscatorio en caso de agotar el valor del patri-
monio no la renta generada por los bienes gra-
vados, que es una manifestación distinta de la 

capacidad económica. Añade el Tribunal que, 
según datos estadísticos de la AEAT, el tipo 
efectivo de gravamen del ISGF está por debajo 
del 0,5 % del valor del patrimonio gravado, por 
lo que considera que no es desproporcionado.

•	 En cuanto a la supuesta retroactividad, la sen-
tencia sale al paso indicando que el ISGF no se 
aplica en relación con un período impositivo, 
sino solo por referencia a una fecha concreta 
(31 de diciembre de 2022 y 2023). Subraya 
que, por ello, a la fecha de entrar en vigor no 
había ninguna situación que hubiera empeza-
do a producir efectos, por lo que no tiene ca-
rácter retroactivo y no se vulnera el principio 
de seguridad jurídica.

Es importante tener en cuenta que la nota de 
prensa del Tribunal hace referencia expresa a los 
demás recursos presentados contra el ISGF, indi-
cando que deberán resolverse aplicando la doctri-
na establecida en esta Sentencia.

Por último, hay que señalar que la Sentencia deja 
abierto el debate sobre la infracción del principio 
de seguridad jurídica establecido en el artículo 
9.3 de la Constitución en cuanto a si puede intro-
ducirse un impuesto sin dar la posibilidad a sus 
destinatarios, por las fechas en las que se hizo 
público el texto del nuevo impuesto, de adoptar 
decisiones que de forma legítima hubieran podi-
do minorar la carga tributaria derivada del mis-
mo. Al no haber entrado el Tribunal en esta cues-
tión, parece que cabría la posibilidad de que los 
contribuyentes mediante las impugnaciones de 
las declaraciones presentadas pudieran llegar a 
plantear cuestión de inconstitucionalidad ante el 
Tribunal para que aborde este posible motivo de 
inconstitucionalidad.

Además, habría que tener en cuenta la posibilidad 
de llegar al Tribunal de Justicia de la Unión Euro-
pea también mediante las impugnaciones de las 
declaraciones presentadas, planteando ya en ins-
tancias jurisdiccionales cuestión prejudicial ante 
dicho Tribunal para que abordase la posible vul-
neración por parte de este impuesto del derecho 
comunitario.
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A los efectos oportunos, se hace constar que el presente documento no constituye asesoramiento jurídico, contable o fiscal, ni sugerencias o 
recomendaciones de actuación, sino que su contenido es meramente informativo. Los comentarios y opiniones quedan en todo caso subordinados 
a los criterios que los Tribunales y las Autoridades competentes pudieran tener o establecer y a eventuales variaciones normativas, sometiéndose 
a cualquier otra opinión mejor fundada en Derecho. Ni Banco Bilbao Vizcaya Argentaria, S.A. ni BBVA Patrimonios asumen responsabilidad alguna 
por las actuaciones o decisiones que puedan realizarse o tomarse basadas en el contenido de este documento, advirtiéndole expresamente 
que debe consultar con su asesor fiscal cualquier decisión que pudiera adoptar, ya que su tratamiento fiscal dependerá de sus circunstancias 
individuales.


